

Receive His Gift

By Elder Patrick Kearon
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Primiți darul Său

Vârstnicul Patrick Kearon
din Cvorumul celor Doisprezece Apostoli

April 2025 general conference

You are a beloved daughter of God, you are a cherished son of God, and He has gifted you His perfect, holy Son.

Sunteți o fiică preaiubită a lui Dumnezeu, sunteți un fiu prețuit al lui Dumnezeu și El vi l-a dăruit pe Fiul Său perfect și sfânt.

Gift Giving

Gift giving is a social custom that spans all cultures, civilisations, and millennia. Throughout time, people have given gifts to each other to strengthen relationships, express love and gratitude, and mark important events like weddings, birthdays, and holidays. And humans are not the only ones of God's creations to give gifts to each other! Among many other examples we could point to, penguins are known to give shiny pebbles to their prospective mates, and bonobos (cousins of the chimpanzee) give fruit to expand their circle of friendship.

What gifts have you given? Think of a time when you found—or made—the perfect gift for someone you love. You just knew the gift was exactly what this loved one wanted and something they would treasure. What was the gift? Was it for your mother? a friend? your child? a teacher? your grandfather? How did you feel when you found this gift? How did you feel when you thought about this person you love opening the gift? Similarly, when did someone give you the perfect gift, and what was it like to receive it?

My Father's Gift to Me

When I was about seven years old, living

Oferirea de daruri

Oferirea de daruri este un obicei social prezent în toate culturile și civilizațiile, pe parcursul întregii istorii. De-a lungul timpului, oamenii și-au oferit daruri unii altora pentru a întări relații, pentru a-și exprima dragostea și recunoștința și pentru a marca evenimente importante, cum ar fi nunți, zile de naștere și sărbători. Și oamenii nu sunt singurii dintre creațiile lui Dumnezeu care își oferă daruri unul altuia! Printre multe alte exemple pe care le-am putea indica, pinguinii sunt cunoscuți pentru că dau pietricele strălucitoare potențialilor lor parteneri, maimuțele bonobo (veri ai cimpanzeilor) își dăruiesc fructe pentru a-și extinde grupul de prieteni.

Ce daruri ați oferit? Gândiți-vă la un moment în care ați găsit – sau ați făcut – darul perfect cuiva pe care-l iubiți. Ați știut, pur și simplu, că darul respectiv era exact ceea ce își dorea această persoană dragă și ceva ce va prețui. Care a fost darul? A fost pentru mama dumneavoastră? Pentru un prieten? Pentru copilul dumneavoastră? Pentru un profesor? Pentru bunicul dumneavoastră? Cum v-ați simțit când ați găsit acest dar? Cum v-ați simțit gândindu-vă la această persoană pe care o iubiți cum deschide darul? În mod similar, când v-a oferit cineva darul perfect și cum a fost să-l primiți?

Darul tatălui meu pentru mine

Când aveam aproximativ șapte ani și locu-

with my parents in Arabia, a children's film called Chitty Chitty Bang Bang was released. The film is about a magical car that can drive itself, float on water, and even fly! I knew that back home in England they made a miniature toy car just like Chitty Chitty Bang Bang, and oh, how I wanted one! You could pull a lever, and the toy car's wings would pop out! My father went on a business trip to England and asked if I wanted him to bring anything back for me, and I told him how very much I would like to have one of those Chitty Chitty Bang Bang cars.

He came back from his trip, and no car appeared. I was very sad and thought he must have forgotten. But about 10 days later was my birthday, and a little package, beautifully wrapped, was waiting for me. With great anticipation, and hardly daring to hope too much, I opened the gift and found my car. I was so happy that I cried. I pulled the lever, and the wings popped out, just like the car in the film! How I thanked my father for this most treasured gift. I played with that car for years and kept it for many more. I think my dad loved giving me that car at least as much as I loved receiving it.

Giving, Accepting and Opening, and Receiving

We can think of gift giving as having three parts to it:

The giving of the gift, where the giver selects, makes, or prepares the gift and presents it to the loved one. This involves thoughtful intention on the part of the giver to give something meaningful.

The accepting and opening of the gift, when the recipient accepts the gift from the giver—often with expressions of surprise, gratitude, and excitement—before opening it, sometimes untying a bow and unwrapping the package to discover what the gift is.

And then there is perhaps the most important part, the receiving of the gift. To receive a gift sincerely given is so much more than accepting and then opening it. It is more, even, than recognising the worth of the gift and expressing gratitude to the giver. To truly receive a gift, we come to value it for ourselves, put it to full use in

iam cu părinții mei în Arabia, a fost lansat un film pentru copii numit Chitty Chitty Bang Bang. Filmul este despre o mașină magică ce se putea conduce singură, care plutea pe apă și care chiar putea zbura! Știam că acasă, în Anglia, apăruse o mașină de jucărie în miniatură precum Chitty Chitty Bang Bang și, oh, cât de mult îmi doream una! Puteai să apeși de o manetă și aripile mașinii de jucărie apăreau! Tatăl meu a plecat într-o călătorie de afaceri în Anglia și m-a întrebat dacă voiam să-mi aducă ceva când se întorcea, iar eu i-am spus cât de mult mi-ar plăcea să am una dintre acele mașini Chitty Chitty Bang Bang.

S-a întors din călătorie și nu mi-a adus nicio mașină. Am fost foarte trist și m-am gândit că trebuie să fi uitat. Dar, aproximativ 10 zile mai târziu a fost ziua mea de naștere și un pachet mic, frumos împachetat, mă aștepta. Cu mare nerăbdare și îndrăznind cu greu să sper prea mult, am deschis darul și am găsit mașina. Am fost atât de fericit, încât am plâns. Am tras de manetă și au apărut aripile, exact ca la mașina din film! Cât de mult i-am mulțumit tatălui meu pentru acest dar foarte prețios! M-am jucat cu acea mașină ani de zile și am păstrat-o mulți ani după aceea. Cred că tatăl meu s-a bucurat să-mi dea acea mașină cel puțin la fel de mult cum m-am bucurat eu că am primit-o.

Să dăruim, să acceptăm, să deschidem și să primim

Putem considera oferirea de daruri ca fiind constituită din trei părți.

Oferirea darului, în care cel care oferă darul alege, face sau pregătește darul și-l oferă persoanei dragi. Acest lucru implică intenție serioasă din partea celui care oferă darul pentru a oferi ceva plin de însemnătate.

Acceptarea și deschiderea darului, când destinatarul acceptă darul de la cel care-l oferă – adesea fiind surprins, recunoscător și entuziasmat – înainte de a-l deschide, uneori, dezlegând funda și desfăcând pachetul pentru a descoperi în ce constă darul.

Și, apoi, poate cea mai importantă parte, este primirea darului. A primi un dar oferit cu sinceritate înseamnă mult mai mult decât a-l accepta și, apoi, a-l deschide. Este mai mult, chiar, decât recunoașterea valorii darului și exprimarea recunoștinței față de cel care îl oferă. Ca să primim cu adevărat un dar, ajungem treptat să-i

our lives, and then remember with thankfulness the giver.

Receiving a gift is not passive but an intentional and meaningful process that goes far beyond merely opening a package. To receive is to appreciate and connect with both the gift and the heart of the giver in a way that strengthens the bonds between the giver and receiver. Thinking of that toy car brings back a host of golden memories, as I feel once again my father's deep love and care for me, represented by that gift and countless other generous acts.

Our Heavenly Father's Gifts

Our Heavenly Father has innumerable gifts of light and truth prepared to shower down on each of us, His treasured children. They flow from our Bounteous Giver like a wellspring in the wilderness from His benevolent heart. "Every good gift and every perfect gift is from above, and cometh down from the Father of lights." In our covenant bond with the Father, He is ever the Giver and we the humble recipient.

The Greatest of All the Father's Gifts, Through Which All Others Flow

But we could receive nothing without the greatest of all the Father's gifts, His beloved Lamb, His Son, Jesus Christ. All of our Father's gifts flow from and are activated by the Saviour's willing offering in Gethsemane and on the cross and His triumphant Resurrection. Jesus Christ, our merciful Redeemer, is the supreme gift from our Father of lights. "In the gift of his Son hath God prepared [for us] a more excellent way."

One All-Encompassing Gift of Eternal Truth

I would like to talk about one all-encompassing gift of eternal truth that underpins our ability to receive all else our Father desires to endow us with—a vital gift of knowledge that, when fully accepted and received deep in the soul, contextualises the joys and hardships of life and our unanswered questions: It is that we really are God's children. That truth is breathtaking! Stunning! And it is not figurative.

Înțelegem noi înșine valoarea, să îl folosim pe deplin în viața noastră și, apoi, ne aducem aminte cu recunoștință de cel care l-a oferit.

Primirea unui dar nu este un proces pasiv, ci unul intenționat și plin de însemnătate care depășește cu mult simpla deschidere a unui pachet. A primi înseamnă a aprecia și a crea o legătură atât cu darul, cât și cu inima celui care l-a oferit într-un mod care întărește legăturile dintre cel care oferă și cel care primește. Gândul la acea mașină de jucărie îmi trezește o mulțime de amintiri de neprețuit și simt încă o dată dragostea și grija profunde ale tatălui meu pentru mine, reprezentate de acel dar și nenumărate alte daruri generoase.

Darurile Tatălui nostru Ceresc

Tatăl nostru Ceresc are nenumărate daruri de lumină și adevăr pregătite pentru a le revărsa asupra fiecăruia dintre noi, copiii Săi prețioși. Ele sunt revărsate de Dătătorul nostru generos, ca un izvor în pustiu, din inima Sa binevoitoare. „Orice ni se dă bun și orice dar desăvârșit este de sus, pogorându-se de la Tatăl luminilor.” În legătura noastră de legământ cu Tatăl, El este întotdeauna Cel care oferă iar noi destinatarii umili.

Cel mai mare dintre toate darurile Tatălui, prin care se revarsă toate celelalte

Dar nu puteam primi nimic fără cel mai mare dar dintre toate darurile Tatălui, Mielul Său Preaiubit, Fiul Său, Isus Hristos. Toate darurile Tatălui nostru se revarsă din și sunt activate de ofranda binevoitoare a Salvatorului, făcută în Ghetsimani și pe cruce, și de învierea Sa triumfătoare. Isus Hristos, Mântuitorul nostru milostiv, este darul suprem de la Tatăl nostru al luminilor. „Prin darul Fiului Său a pregătit Dumnezeu o cale cu mult mai bună [pentru noi].”

Un dar atotcuprinzător al adevărului etern

Doresc să vorbesc despre un dar atotcuprinzător al adevărului etern care susține capacitatea noastră de a primi tot cu ce mai dorește Tatăl nostru să ne înzestreze – un dar esențial al cunoașterii care, atunci când este acceptat pe deplin și primit adânc în suflet, pune în context bucuriile și greutățile vieții și întrebările noastre fără răspuns: este darul de a fi cu adevărat copiii lui Dumnezeu. Acest adevăr este uluitor! Uimitor!

Imagine you are hearing this for the first time! You really are His cherished daughter. You really are His precious son. And the path you are on is His plan of happiness. With His omniscient love, He knows exactly who you were before you were sent to earth and what you have experienced so far in your mortal life, and He has mercifully planned for your every tomorrow. And oh, how He yearns to one day have you return to Him, to receive the supreme intent of all His beautiful gifts, eternal life with Him.

The question is not whether this gift of truth is real but whether we will discover and receive it. The gift has already been bestowed upon us by the Father. The price for the ultimate purpose of this gift has already been paid by the Saviour. But if you have been taught this, said this, and sung this truth for years, maybe the awesome wonder of it has long since faded and you no longer feel its power and peace.

If this priceless gift of understanding—and all the goodness, peace, and hope that flow from it—is left unaccepted, unopened, and unreceived, what a terrible loss for us! What a sadness for the Giver! “For what doth it profit a man if a gift is bestowed upon him, and he receive not the gift? Behold, he rejoices not in that which is given unto him, neither rejoices in him who is the giver of the gift.”

I invite you to receive, either for the first time or to a greater extent than ever before, the magnificent realisation that you truly are God's beloved child. You must undo the bow, tear off the wrapping paper, open the box, and actively receive with grateful humility a true, pure understanding of this foundational truth. The Holy Spirit can bear witness to your heart that you are indeed a child of the Most High.

When you welcome this majestic reality into your very soul and feel both the comfort and the thrill of it, your entire paradigm shifts! You can feel His love, hear His voice, and recognise His hand, no matter what is happening, or not happening, in your life. You can redefine how you see yourself and others. Your covenant bond with your Saviour becomes even stronger, and through the lens of this sweet gift, life takes on new brilliance, beauty, and hope.

Iar acesta nu are sens figurativ.

Imaginați-vă că auziți aceasta pentru prima oară! Dumneavoastră sunteți cu adevărat fiicele Sale prețioase. Dumneavoastră sunteți cu adevărat fiii Său prețioși. Iar calea pe care vă aflați este planul Său al fericirii. Cu dragostea Sa omniscientă, El știe exact cine ați fost înainte de a fi trimiși pe pământ și ce ați trăit până acum în viața dumneavoastră muritoare și El a planificat, cu milă, fiecare zi de mâine a dumneavoastră. Și, o, cât de mult dorește El ca într-o zi să vă întoarceți la El, să împliniți scopul suprem al tuturor darurilor Sale frumoase, viața eternă alături de El.

Întrebarea nu este dacă acest dar al adevărului este real, ci dacă îl vom descoperi și îl vom primi. Tatăl a revărsat deja acest dar asupra noastră. Prețul scopului suprem al acestui dar a fost deja plătit de Salvator. Dar, dacă ați fost învățați acest adevăr, l-ați spus și l-ați cântat ani de zile, poate căuimirea minunată în legătură cu acesta s-a estompat de mult și nu i-ați mai simțit puterea și pacea.

Dacă darul neprețuit al înțelegerii – și toată bunătatea, pacea și speranța care se revărsă din acesta – rămâne neacceptat, nedeschis și neprimat, ce risipă îngrozitoare pentru noi! Ce tristețe pentru Cel care oferă! „Pentru că, la ce îi servește unui om dacă i se acordă un dar, și el nu primește darul? Iată, el nu se bucură de ceea ce i se dă lui, nici de acela care îi dă darul.”

Vă invit să primiți, fie pentru prima dată, fie într-o măsură mai mare decât oricând înainte, magnifica înțelegere că sunteți cu adevărat copiii preaiubiți ai lui Dumnezeu. Trebuie să desfaceți funda, să rupeți ambalajul, să deschideți cutia și să primiți în mod activ, cu umilință plină de recunoștință, o înțelegere adevărată și pură a acestui adevăr fundamental. Duhul Sfânt poate depune mărturie inimii dumneavoastră că sunteți, într-adevăr, un copil al Celui Preaînalt.

Când primiți această realitate maiestuoasă în sufletul dumneavoastră și simțiți atât mângâierea, cât și fiorul ei, întreaga dumneavoastră paradigmă se schimbă! Puteți simți dragostea Sa, puteți auzi glasul Său și puteți recunoaște mâna Sa, indiferent ce se întâmplă sau nu se întâmplă în viața dumneavoastră. Puteți defini cum vă vedeți și cum îi vedeți pe alții. Legătura dumneavoastră de legământ cu Salvatorul devine și mai puternică și, din perspectiva acestui dar dulce, viața capătă o nouă strălucire, frumusețe și speranță.

Please, will you pray to understand if you are truly receiving this transformative knowledge deep in your soul? Will you please accept the gift? Will you do so more deeply, more freely, more abundantly than you ever have before—and in so doing be showered with all of those other gifts that come with it?

Receiving This Gift of Eternal Truth

You may be wondering, “What do I have to do to receive this gift from God?” Well, actually, nothing. It is a gift from the Giver. It is simply a fact. Just let it in. You are His child. You are beloved of Him. Do not complicate it. Do not block the receiving of this gift with thoughts that you are somehow undeserving. The reality is none of us is “deserving”—all the Father’s gifts are received only through the merits, mercy, and grace of the Holy Messiah, but how His generous heart longs for each of His children to receive them! Then, as your new or renewed understanding dawns on you, rejoice in thanking the Giver of this gift.

Since finding my faith in my mid-20s, I have awakened to the realisation that I truly am a son of God. The more fully I internalise this gift, the more keenly I know who I am and how completely I am loved. Some things that have helped me grow in understanding are the words of scripture, my patriarchal blessing, temple worship, serving others, expressing gratitude, and sacred prayer with my Father. I marvel at how earlier sorrow, pain, and grief in my life would have been reframed, soothed, and much of it overcome had I known this beautiful truth.

Come unto Christ and Receive

Moroni exhorts us to “deny not the gifts of God” but to “come unto Christ, and lay hold upon every good gift.” You can come to Christ with confidence in His loving-kindness and receive all His gifts of joy, peace, hope, light, truth, revelation, knowledge, and wisdom—with your head held high, your arms outstretched, and your hands open, ready to receive. And you can receive these gifts because you are secure and grounded in the knowledge that you are a beloved daughter of God, you are a cherished son

Vă veți ruga, vă rog, pentru a înțelege dacă primiți cu adevărat adânc în sufletul dumneavoastră această cunoaștere care transformă? Veți accepta, vă rog, darul? Veți face aceasta într-un mod mai profund, mai nestingherit și mai din abundență decât oricând altcândva – și, făcând astfel, să fie revărsate asupra dumneavoastră toate celelalte daruri care vin cu aceasta?

Să primim acest dar al adevărului etern

Poate vă întrebați: „Ce trebuie să fac pentru a primi acest dar de la Dumnezeu?” Ei bine, de fapt, nimic. Este un dar de la Cel care oferă daruri. Este, pur și simplu, un adevăr. Trebuie doar să-l acceptați. Sunteți copii ai Săi! Sunteți preaiubiți ai Săi. Nu complicați lucrurile. Nu blocați primirea acestui dar cu gânduri că nu ați merita. Realitatea este că niciunul dintre noi nu „merită” – toate darurile Tatălui sunt primite numai prin meritele, mila și harul lui Mesia cel Sfânt, dar cât de mult dorește inima Sa generoasă ca fiecare dintre copiii Săi să le primească! Atunci când dobândeți noua sau înnoita dumneavoastră înțelegere, bucurați-vă mulțumindu-I Celui care v-a dăruit acest dar.

De când mi-am găsit credința la aproximativ 25 de ani, am ajuns să înțeleg că sunt cu adevărat un fiu al lui Dumnezeu. Cu cât înțeleg mai profund și mai din plin acest dar în inima mea, cu atât știu mai mult cine sunt și cât de mult sunt iubit. Unele dintre lucrurile care m-au ajutat să cresc în înțelegere sunt cuvintele din scripturi, binecuvântarea mea patriarhală, preaslăvirea în templu, slujirea altora, exprimarea recunoștinței și rugăciunea sacră adresată Tatălui meu. Mă minunez cum întristarea, durerea și amărăciunea din viața mea de mai devreme ar fi fost transformate, alinate și, o parte, biruite dacă aș fi cunoscut acest adevăr frumos.

Veniți la Hristos și primiți

Moroni ne îndeamnă să „nu [tăgăduim] darurile lui Dumnezeu”, ci „să [venim] la Hristos și să [punem] mâna pe fiecare dar bun”. Puteți veni la Hristos cu încredere în bunătatea Sa plină de dragoste și puteți primi toate darurile Sale de bucurie, pace, speranță, lumină, adevăr, revelație, cunoaștere și înțelepciune – cu capul sus, brațele întinse și mâinile deschise, pregătiți să primiți. Și puteți primi aceste daruri deoarece sunteți în siguranță și bine ancorați în cunoașterea că sunteți o fiică preaiubită a lui Dumnezeu, că sunteți un

of God, and He has gifted you His perfect, holy Son to redeem you, justify you, and sanctify you.

You are a child of God. This is not just a nice song we sing. Will you please accept, open, and receive this gift of knowledge and understanding from Him? Will you hold it close as the precious treasure it is? Re-receive this gift, or perhaps truly receive it for the very first time, and let it transform every aspect of your life. This is the more excellent way God has prepared for you through the gift of His Son. You really are that you might have joy! In the name of Jesus Christ, amen.

fiu prețios al lui Dumnezeu și că El vi l-a dăruit pe Fiul Său sfânt perfect pentru a vă mântui, a vă justifica și a vă sfinți.

Sunteți un copil al lui Dumnezeu. Acesta nu este doar un cântec frumos pe care îl cântăm. Veți accepta, deschide și primi, vă rog, acest dar al cunoașterii și înțelegerii de la El? Îl veți ține aproape ca pe comoara prețioasă care este? Primiți din nou acest dar sau, poate, primiți-l cu adevărat pentru prima dată și lăsați-l să vă transforme fiecare aspect al vieții. Aceasta este calea mult mai bună pe care Dumnezeu a pregătit-o pentru dumneavoastră prin darul Fiului Său. Dumneavoastră chiar sunteți ca să puteți avea bucurie! În numele lui Isus Hristos, amin.